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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá všeobecně problematikou netolismu a ke shrnutí této

problematiky jsou použity odborné zdroje. Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické

části je shrnuta problematika závislosti na internetu, sociálních sítí a porovnání sociálních

sítí. V empirické části jsou shrnuty poznatky na základě Chenova dotazníku a závěrem jsou

uvedeny prevence netolismu.

Klíčová slova:
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Abstract

Graduation work deals with general problematic of netolism and for it´s summarization

professional sources were used. Work is divided into two parts. Theoretical part is

summarization of the internet and social media addiction and comparison of social

networks. Empirical part summarize knowledges based on Chen´s questionnaire.

Conclusion is dealing with prevention of netolism.
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Netolism, addiction, internet, social media, Chen Internet Addiction Scale
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Úvod

Předtím, než bude věnována podrobnější pozornost problematice jednotlivých

sociálních sítí, je vhodné citovat následující konstatování Michelle Losekoot a Elišky

Vyhnánkové, které bylo formulováno v roce 2019: „Za posledních patnáct let, kdy

takzvaný web 2.0 umožnil uživatelům snadno a masově spoluvytvářet i sdílet online

obsah, se proměnil nejen internet, ale také celá moderní společnost … Sociální sítě nám

daly do rukou ještě více síly. Každý z nás může dnes být zpravodajem, spisovatelem,

hercem nebo zpěvákem. Každý z nás se může k čemukoliv vyjádřit a strhnout na sebe

pozornost celého světa. Nemusí sice uspět, ale má k tomu všechny potřebné nástroje.

Nenápadný kluk v kšiltovce, který si na lavičce v paku hraje s mobilem, může mít na

Twitteru nebo Instagramu víc sledujících než filmové hvězdy. Úspěšný bloger dnes

dovede docílit větší čtenosti než celostátní noviny a youtubeři více zhlédnutí než

televizní seriál v hlavním vysílacím čase. Za posledních několik let se změnil celý

koncept celebrit. Slávy a vlivu může poprvé v historii dosáhnout každý, kdo má přístup

k internetu a ví, jak s novými nástroji pracovat.“1

Je zřejmé, že citované konstatování je formulováno v pozitivním duchu a že se

snaží ukázat, jaké možnosti internet a sociální sítě mladým lidem v současné době

nabízejí. Tyto možnosti nikdo nemůže popřít a je jistě v pořádku, když je mnozí mladí

lidé dokážou využívat ke svému osobnostnímu rozvoji, k podnikání a v optimálním

případě i k prosazování dobrých myšlenek. V takovém případě lze hovořit o pozitivním

vlivu sociálních sítí na fungování společnosti. Nicméně současně nelze nijak popřít, že

obecně internet a mnohé fenomény s ním spjaté, typicky sociální sítě, se stávají faktory

rozvoje nejrůznějších negativních sociálních jevů, závislost nevyjímaje. K problematice

vlivu internetu na společnost a jedince – k problematice doposud důkladně neprobádané

– je proto zapotřebí přistupovat se snahou o maximální objektivitu.

1 LOSEKOOT, Michelle. VYHNÁNKOVÁ, Eliška. Jak na sítě. Ovládněte čtyři principy úspěchu na

sociálních sítích. Praha: Jan Melvil Publishing, 2019. ISBN 978-80-7555-085-9, str. 4 – 5

9

Téma závislosti na internetu, sociálních sítí a hraní počítačových her mne zaujalo,

jelikož i já jsem uživatelem internetu a velice mne zajímá, kde je hranice mezi běžným

užívám internetu a závislostí. Dle mého názoru je tato hranice velmi tenká a z tohoto

důvodu jsem se zaměřil na nejvíce ovlivněnou populaci a tou jsou dospívající.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je souhrn a

porovnání sociálních sítí. Dále je v práci zmíněna problematika počítačových her a s tím

popsáno problémové hraní počítačových her. Další kapitolou teoretické části je zmíněna

charakteristika a prevence netolismu. Poslední kapitola teoretické části se zabývá

aktivitou a výzkumem zaměřeným na netolismus.

V empirické části jsem se zaměřil na dotazníkové šetření, které jsem provedl na

středním odborném učilišti ve středočeském kraji. Byl použit Chenův dotazník, kde je

použito 26 položek a tyto položky jsou následně znázorněny graficky. Moje bakalářská

práce je založena kvantitativně/kvalitativně. Kvantitativní šetření je Chenův dotazník,

kvalitativní část je diskuze se zainteresovanými studenty. Bylo osloveno 109 žáků

s cílem zjistit, jak internet a sociální sítě ovlivňují volný čas žáků, případně zdraví žáků

a zda se jedná o běžné používání internetu anebo jestli se už jedná o závislost. Cílem

bylo mimo jiné také vytipovat míru výskytu závislosti na internetu a sociálních sítí u

žáků střední školy a zjistit, zda si toho jsou příslušní závislí žáci vědomi, případně jim

napomoci v tom, tuto závislost omezit. Mé doporučení pro vedení školy bylo

prostřednictvím výchovného poradce zorganizovat workshop, přednášku, či diskuzní

odpoledne, kde by proběhlo setkání s nějakým vrstevníkem, který si závislostí prošel

nebo prochází a který by upozornil na rizika zmarněné kariéry, studia anebo životní

etapy jako důsledek této závislosti.
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1.1 PŘEHLED A CHARAKTERISTIKA INTERNETOVÝCH

PLATFOREM – SOCIÁLNÍCH SÍTÍ

1.1.1 FACEBOOK

Facebook v současné době náleží mezi nejznámější sociální sítě s nejpočetnější

uživatelskou základnou, jak upozorňuje např. Marie Pospíšilová. V současné době

Facebook představuje již tak významný fenomén, že se stal objektem řady výzkumů či

šetření. První sociální síť přitom vznikla již v roce 1997, ovšem za všeobecně rozšířené

je možné sociální sítě považovat až od roku 2003, od kteréhožto data zaznamenávají

velice dynamický vývoj, který mění podobu komunikace a interakcí zprostředkovaných

internetem. Průběžně se mění i popularita sociálních sítí, přičemž právě Facebook je

aktuálně nejpopulárnějším a v mnoha státech nahradil dříve oblíbenější sociální sítě.

Tak např. v České republice Facebook v roce 2009 získal převahu nad dříve oblíbenější

sociální sítí Lide.cz. Facebook však není nejpopulárnější ve všech zemích, protože např.

v Číně nad ním v tomto ohledu vede sociální síť QZone a v Rusku zase VKontakte.2

2 POSPÍŠILOVÁ, Marie. Facebooková (ne)závislost. Identita, interakce a uživatelská kariéra na

Facebooku. Praha: Nakladatelství Karolinum, 2016. ISBN 978-80-246-3306-0, str. 10 – 11
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Facebook sám sebe označuje za sociální služby – uvádějí Dave Lakhani a kol. –

a v podstatě představuje prostor na internetu, v rámci kterého se registrovaní uživatelé

mohou spojit s ostatními členy. Facebook tak pomáhá lidem efektivněji komunikovat

s přáteli, rodinou, spolupracovníky a dalšími jedinci a přihlásit se na něj může každý,

kdo chce v bezpečném prostředí komunikovat a sdílet informace s lidmi, které zná.

Výše zmíněný autorský kolektiv proto Facebook vnímá jako nástroj pro práci se vztahy

mezi lidmi, který umožňuje spravovat dva typy těchto vztahů. Zaprvé se jedná o vztahy

s lidmi, které daný jedinec již zná, tedy s blízkými přáteli, členy rodiny, vzdálenými

příbuznými, bývalými spolužáky atd., a zadruhé se jedná o vztahy s lidmi, které daný

jedinec ještě osobně nezná, ale rád by se s nimi seznámil. Ve srovnání se stovkami

ostatních sociálních sítí Facebook uplatňuje relativně přísné podmínky užívání svých

služeb a např. ruší falešné či vícenásobné účty, pokud je objeví.3

Pavel Roubal v roce 2012 připomenul, že počet účtů na sociální síti Facebook

v České republice činil 107 % počtu dětí a dospívajících ve věku 13 až 18 let. Facebook

vznikl jako společenská síť studentů Harvardovy university v roce 2003. Zakladateli

této sítě – Marku Zuckerbergovi – se totiž ostatní komunitní sítě, které tehdy existovaly

prostřednictvím internetu, zdály příliš uzavřené a svazující, a proto vytvořil svou vlastní

síť, mnohem otevřenější. Od roku 2006 se pak Facebook otevřel všem uživatelům

a nyní působí ve většině zemí světa a jeho ovládací program je přeložen do desítek

jazyků. Mark Zuckerberg, majitel Facebooku, se díky svému počinu stal jedním z vůbec


[…]


doporučení pro vedení školy prostřednictvím výchovného poradce zorganizovat

workshop, přednášku, či diskuzní odpoledne, kde by proběhlo setkání s nějakým

vrstevníkem, který si závislostí prošel nebo prochází a který by upozornil na rizika

zmarněné kariéry, studia anebo životní etapy jako důsledek této závislosti. Viděl bych

to i jako motivaci a názorný příklad toho, jak internet, i když to tak na první pohled

nevypadá, může mít negativní vliv, jak na zdraví, tak i na úspěchy ve škole, nebo

v zaměstnání.
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Graf č.18 – otázka č.16 - Kdyby nebylo internetu, neměl/a bych v životě mnoho radosti

Graf č.19 – otázka č.17 - Snažím se trávit na internetu méně času, ale mé snahy jsou

marné

Graf č.20 – otázka č.18 - Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i

když jsem měl/a původně v plánu jen se na něco rychle podívat

Graf č.21 – otázka č.19 - Jakmile se dostanu na internet, vjede do mě nová energie bez

ohledu na únavu, kterou cítím

Graf č.22 – otázka č.20 - Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci

surfuji na internetu

Graf č.23 – otázka č.21 - Kvůli užívání internetu nepravidelně jím

Graf č. 24 – otázka č.22 - Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a

stejného uspokojení jako předtím

Graf č.25 – otázka č.23 - Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na

internetu

Graf č.26 – otázka č.24 - Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet

nefunguje nebo když není takové připojení k dispozici

Graf č.27 – otázka č.25 - Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času

Graf č.28 – otázka č.26 - Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit

nesvůj/nesvá

Graf č. 29 – Rozdělení závislých a nezávislých žáků

Graf č. 30 – Rozdělení závislých a nezávislých žáků z maturitních oborů

Graf č. 31 – Rozdělení závislých a nezávislých žáků z nematuritních oborů

Graf č. 32 – Rozdělení závislých žáků dle věku
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PŘÍLOHY

Příloha č.1 – Chenův dotazník

Otázka č. 1 - Bylo mi víckrát než jednou řečeno, že na internetu trávím příliš mnoho

času.

Otázka č. 2 - Po surfování na internetu mě bolívá v zádech, případně pociťuji jiné

fyzické potíže.

Otázka č. 3 - Zjišťuji, že se vyžívám na internetu na úkor toho, abych se stýkal (a) se

svými kamarády.

Otázka č. 4 - Myšlenka na to, že se připojím na internet, je první věc, která mě každý

den ráno hned po probuzení napadne.

Otázka č. 5 - Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet.

Otázka č. 6 - Více než jednou se mi stalo, že jsem kvůli internetu spal/a méně než čtyři

hodiny.

Otázka č. 7 - Surfování na internetu se negativně projevuje na mém tělesném zdraví.

Otázka č. 8 - Přestože se užívání internetu negativně odrazilo na mých vztazích s jinými

lidmi, množství času, které na internetu trávím, se nezmenšilo.

Otázka č. 9 - Když jsem nějakou dobu bez internetu, mám pocit, že mi něco chybí.

Otázka č. 10 - Kvůli internetu trávím méně času s rodinou.

Otázka č. 11 - Mé odpočinkové aktivity se omezují na užívání internetu.

Otázka č. 12 - Cítím se deprimovaný/á a skleslý/á, když na nějakou dobu přestanu

internet užívat.

Otázka č. 13 - Doba, kterou týdně trávím na internetu, se za poslední pololetí (resp. za

posledních 6 měsíců) výrazně zvýšila.
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Otázka č. 14 - Trávení času na internetu má určitý negativní dopad na mé výsledky ve

škole/můj pracovní výkon.

Otázka č. 15 - Nedaří se mi zvládat své nutkání připojit se na internet poté, co jsem se

již odhlásil/a, abych mohl/a dělat nějakou jinou plánovanou práci.

Otázka č. 16 - Kdyby nebylo internetu, neměl/a bych v životě mnoho radosti.

Otázka č. 17 - Snažím se trávit na internetu méně času, ale mé snahy jsou marné.

Otázka č. 18 - Zůstávám online po delší dobu, než jsem měl/a v úmyslu, i když jsem

měl/a původně v plánu jen se na něco rychle podívat.

Otázka č. 19 - Jakmile se dostanu na internet, vjede do mě nová energie bez ohledu na

únavu, kterou cítím.

Otázka č. 20 - Během dne se cítím unavený/á, protože dlouho do noci surfuji na

internetu.

Otázka č. 21 - Kvůli užívání internetu nepravidelně jím.

Otázka č. 22 - Musím na internetu trávit stále více času, abych dosáhl/a stejného

uspokojení jako předtím.

Otázka č. 23 - Zvykám si méně spát, abych mohl/a trávit více času na internetu.

Otázka č. 24 - Jsem neklidný/á a podrážděný/á, když připojení na internet nefunguje

nebo když není takové připojení k dispozici.

Otázka č. 25 - Zjišťuji, že trávím na internetu stále více času.

Otázka č. 26 - Když po určitou dobu nechodím na internet, začnu se cítit nesvůj/nesvá.

Každá z otázek se skóruje na 4 bodové škále - nikdy, téměř nikdy, často, téměř vždy.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Jiří Mann

V Praze dne: Podpis: