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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Závislost na internetu
Jméno autora: Jiří Mann
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení pedagogických a psychologických studií
Vedoucí práce: Doc. PhDr. Dana Dobrovská, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: MÚVS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma bp je vysoce aktuální a autor k jeho zpracování zvolil vhodnou metodiku.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená bp splňuje zadání v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor průběžně konzultoval, dodržoval termíny a byl při zpracování bp aktivní a tvořivý.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Téma vyžaduje práci s aktuálními odbornými podklady, což autor splnil.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce je nadprůměrný, jazyková úroveň je dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Odborné zdroje jsou aktuální a reagují na rychlou proměnu v oblasti internetu a sociálních sítí, citace jsou
korektní, bp byla zkontrolována v antiplagiátorském systému.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor se vypořádal s novými poznatky nejvýznamnějších odborníků na závislosti na internetu a cestám k její prevenci.
V empirickém šetření zdůvodněně zkombinoval kvalitativní a kvantitativní přístup.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor se s tématem vypořádal na dobré úrovni, v teoretické části nastínil vývoj a trendy v oblasti sociálních sítí,
v empirické části administroval Chenovu škálu adikce, upozornil na její pozitiva i omezení. Na vzorku
středoškoláků otestoval tendence ke vzniku závislosti a prostřednictvím komunikace s potenciálně závislými
středoškoláky studoval možnosti, jak rizika závislosti omezit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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